
COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.    97    DEL   18/12/2019

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 - 
ART.11-BIS DEL D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N.118

OGGETTO:

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 18/12/2019 alle ore 18:30.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DICIOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 18:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SCUPPI VALENTINA

SSPADONI BRUNO

SVIGNOLI LUCA

NBENASSI SIMONA

NBORGHI ALESSANDRO

SBALZOTTI CONCETTA

STESTA ANNA MARIA

SBENASSI MARIARITA

SLOVATI ROBERTO

SBATTISTINI MORRIS

NRUFFO MARIKA

SFUENTES MARIELA EVANGELINA

SMURACA DOMENICO

Totale Presenti:  10 Totale Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
BENASSI SIMONA; BORGHI ALESSANDRO; RUFFO MARIKA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

È presente l'Assessore Esterno RIGHI SIMONE, LOLLI LUCA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune,  BRIZZI DR.SSA CLEMENTINA.

In qualità di SINDACO, il Sig. DOTT.SSA VALENTINA CUPPI assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scutatori i consiglieri sigg.:
BALZOTTI CONCETTA, FUENTES MARIELA EVANGELINA, MURACA DOMENICO.

L'ordine del giorno diramato ai Sigg. Consiglieri secondo le modalità prescritte dalla legge, porta la 
trattazione dell'oggetto sopraindicato. Nella Sala Consiliare sono depositate le proposte relative con i 
documenti necessari.



Ai sensi dell’art. 54, comma 3 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, gli interventi dei Consiglieri 
vengono integralmente registrati su supporto informatico e pubblicati sul sito istituzionale. 

Introduce l’argomento la Sindaca.  
Espone l’argomento il Segretario Generale. 
Interviene il consigliere Battistini. 
Risponde la Sindaca. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata 

approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli 

enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

Art. 11-bis  Bilancio consolidato 

1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato 

e dai seguenti allegati: 

a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 

attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si 

applica il titolo II. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.143  del  03/09/2019 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei 

bilanci, di seguito indicati: 

 

ND Denominazione Classificazione  Sistema 
consolidamento 

1 COSEA Consorzio Servizi 
Ambientali 

Ente strumentale partecipato Proporzionale 

2 COSEA Ambiente Spa Società partecipata Proporzionale 

3 Ente di Gestione per i Parchi  e la 
Biodiversità Emilia Orientale 

Ente strumentale partecipato Proporzionale 

4 ACER – Emilia Romagna Ente strumentale partecipato Proporzionale 

5 Lepida Spa Società Partecipata Proporzionale 



 2

 

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.28 del 30/04/2019 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, redatto secondo lo schema approvato con d.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2018, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e 

sostanziali, approvato dalla Giunta comunale con atto n.199  del 12/11/2019 immediatamente esecutivo; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 

corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la relazione sulla gestione e nota integrativa, nonchè la 

relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2018, che si allegano al presente 

provvedimento sotto le lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

Acquisiti  i pareri tecnico e contabile favorevoli, del responsabile del settore servizi finanziari, espresso ai 
sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;  
 



 3

Con voti espressi per alzata di mano dai n.10  componenti consiliari presenti: votanti n. 9, astenuti n. 1 
(Muraca), favorevoli n. 7, contrari n.2 (Battistini, Fuentes);  
 

 

DELIBERA 

 

1.  di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 

2018 del Comune di Marzabotto, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale 

risulta corredato dei seguenti documenti; 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e 

sostanziali; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato negativo 

dell’esercizio di €. 155.462,30 così determinato: 

Risultato economico consolidato -155.462,30 

di cui: di pertinenza del gruppo - 155.364,10 

di cui: di pertinenza di terzi -98,20 

 

2. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

16.515.667,91, così determinato: 

Patrimonio netto consolidato 16.515.667,91 

di cui: di pertinenza del gruppo 16.515.397,70 

di cui: di pertinenza di terzi 270,21 

 

 

4.  di inviare il file del bilancio consolidato in versione xbrl alla BDAP entro 30 giorni 

dall’approvazione; 

5.    di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2018 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bilanci” ; 

6.  di dichiarare, con successiva separata votazione, espressa per alzata di mano dai n. 10 componenti 
consiliari presenti: votanti n. 10, astenuti nessuno, favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Battistini, Fuentes);   il 
presente atto immediatamente esecutivo ai sensi art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 267/2000. 

 



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

riferimentoriferimento

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DM 26/4/95art. 2425 cc20172018

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

3.492.902,00Proventi da tributi1 3.663.624,14

623.121,00Proventi da fondi perequativi2 650.773,61

553.162,00Proventi da trasferimenti e contributi3 622.942,84

386.653,00Proventi da trasferimenti correnti 445.432,48a A5c

736,00Quota annuale di contributi agli investimenti 177.089,30b E20c

165.773,00Contributi agli investimenti 421,06c

1.722.739,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici4 1.853.409,86 A1a A1 

126.592,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni 129.785,01a

14.324,00Ricavi della vendita di beni 2.152,36b

1.581.823,00Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.721.472,49c

-453,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)5 11.271,20 A2 A2  

11,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione6 -16,58 A3 A3 

3.935,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni7 348.685,87 A4 A4 

374.119,00Altri ricavi e proventi diversi8 446.081,61 A5 a e b A5 

6.769.536,007.596.772,55TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

162.633,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo9 178.716,03 B6 B6 

2.390.006,00Prestazioni di servizi10 2.969.900,21 B7 B7 

53.933,00Utilizzo beni di terzi11 52.731,34 B8 B8 

1.653.827,00Trasferimenti e contributi12 1.596.245,04

1.540.438,00Trasferimenti correnti 1.588.655,37a

65.804,00Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 7.589,67b

47.585,00Contributi agli investimenti ad altri soggettic

1.472.303,00Personale13 1.466.323,57 B9 B9 

1.305.848,00Ammortamenti e svalutazioni14 2.431.313,15 B10 B10 

40.476,00Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 42.409,47a  B10a  B10a 

976.431,00Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.063.204,16b  B10b  B10b 

Altre svalutazioni delle immobilizzazionic  B10c  B10c 

288.941,00Svalutazione dei crediti 1.325.699,52d  B10d  B10d 

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)15 450,34 B11 B11 

3.965,00Accantonamenti per rischi16 B12 B12 

256.851,00Altri accantonamenti17 134.269,40 B13 B13 

247.240,00Oneri diversi di gestione18 207.208,23 B14 B14 

7.546.606,009.037.157,31TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)

 -  - -777.070,00-1.440.384,76DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

   Proventi finanziari

254.242,00Proventi da partecipazioni19 245.944,53 C15 C15 

da societa' controllate 142,00a

254.242,00da societa' partecipate 245.802,53b

da altri soggettic

4.881,00Altri proventi finanziari20 6.363,91 C16 C16 

259.123,00252.308,44Totale proventi finanziari

Oneri finanziari

73.487,00Interessi ed altri oneri finanziari21 69.221,22 C17 C17 

69.851,00Interessi passivi 66.415,60a

3.636,00Altri oneri finanziari 2.805,62b

73.487,0069.221,22Totale oneri finanziari

 -  - 185.636,00183.087,22Totale (C)

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

1.511,00Rivalutazioni22 2.064,02  D18  D18 

1.809.358,00Svalutazioni23  D19  D19 

-1.807.847,002.064,02Totale (D)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

982.469,00Proventi straordinari24 1.342.124,49 E20 E20 

163.696,00Proventi da permessi di costruirea

Comune di Marzabotto Pag. 1



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

riferimentoriferimento

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DM 26/4/95art. 2425 cc20172018

Proventi da trasferimenti in conto capitaleb

564.959,00Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 1.134.999,68c E20b

251.484,00Plusvalenze patrimoniali 203.335,88d E20c

2.330,00Altri proventi straordinari 3.788,93e

982.469,001.342.124,49Totale proventi

537.519,00Oneri straordinari25 160.750,72 E21 E21 

Trasferimenti in conto capitalea

537.088,00Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 159.626,27b E21b

115,00Minusvalenze patrimoniali 14,51c E21a

316,00Altri oneri straordinari 1.109,94d E21d

537.519,00160.750,72Totale oneri

 -  - 444.950,001.181.373,77Totale (E) (E20-E21))

 -  - -1.954.331,00-73.859,75RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)

89.625,00Imposte (*)26 81.602,55 E22 E22 

 E23 E23-2.043.956,00-155.462,3027 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di
terzi)

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi28 98,20

Comune di Marzabotto Pag. 2



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO -  ATTIVO

riferimentoriferimento

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20172018

A AA) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER
LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0,000,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I BI BIImmobilizzazioni immateriali

1 Costi di impianto e di ampliamento 50.065,06 BI1BI1

2 67.116,00Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 16.310,18 BI2BI2

3 88.316,00Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 75.611,32 BI3BI3

4 252,00Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 883,15 BI4BI4

5 285,00Avviamento 245,48 BI5BI5

6 3.670,00Immobilizzazioni in corso ed acconti 28.839,89 BI6BI6

9 60.541,00Altre 76.185,14 BI7BI7

220.180,00248.140,22Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali (3)

1II 9.966.349,00Beni demaniali 12.098.027,31

1.1 11.806,00Terreni 11.818,61

1.2 608.705,00Fabbricati 1.042.292,06

1.3 8.940.300,00Infrastrutture 10.508.290,60

1.9 405.538,00Altri beni demaniali 535.626,04

2III 16.489.363,00Altre immobilizzazioni materiali (3) 16.219.229,63  

2.1 1.457.546,00Terreni 1.368.591,67 BII1BII1

a di cui in leasing finanziario

2.2 14.228.871,00Fabbricati 13.904.486,08

a di cui in leasing finanziario

2.3 374.570,00Impianti e macchinari 316.914,20 BII2BII2

a di cui in leasing finanziario

2.4 90.988,00Attrezzature industriali e commerciali 151.156,75 BII3BII3

2.5 22.257,00Mezzi di trasporto 50.831,98

2.6 30.017,00Macchine per ufficio e hardware 41.298,11

2.7 97.945,00Mobili e arredi 98.555,48

2.8 142.589,00Infrastrutture 183.217,70

2.99 44.580,00Altri beni materiali 104.177,66

3 609.031,00Immobilizzazioni in corso ed acconti 1.680.762,69 BII5BII5

27.064.743,0029.998.019,63Totale immobilizzazioni materiali

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 4.716.936,00Partecipazioni in 4.434.612,43 BIII1BIII1

a 849,00imprese controllate BIII1aBIII1a

b 4.716.082,00imprese partecipate 4.434.607,43 BIII1bBIII1b

c 5,00altri soggetti 5,00

2 203.827,00Crediti verso 202.436,89 BIII2BIII2

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate BIII2aBIII2a

c imprese partecipate BIII2bBIII2b

d 203.827,00altri soggetti 202.436,89 BIII2dBIII2c BIII2d

3 Altri titoli BIII3

4.920.763,004.637.049,32Totale immobilizzazioni finanziarie

 -  - 32.205.686,0034.883.209,17TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I 135.897,00 CI CI155.409,15Rimanenze

135.897,00155.409,15Totale rimanenze

II Crediti (2)

1 1.127.267,00Crediti di natura tributaria 753.872,72

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b 1.108.028,00Altri crediti da tributi 753.872,72

c 19.239,00Crediti da Fondi perequativi

2 903.514,00Crediti per trasferimenti e contributi 1.346.490,72

Pag.1Comune di Marzabotto



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO -  ATTIVO

riferimentoriferimento

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20172018

a 472.402,00verso amministrazioni pubbliche 1.015.419,32

b imprese controllate CII2CII2

c imprese partecipate CII3CII3

d 431.112,00verso altri soggetti 331.071,40

3 641.080,00Verso clienti ed utenti 711.558,90 CII1CII1

4 615.370,00Altri Crediti 527.458,18 CII5CII5

a 114.808,00verso l'erario 69.443,03

b 125.445,00per attività svolta per c/terzi 116.616,07

c 375.117,00altri 341.399,08

3.287.231,003.339.380,52Totale crediti

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni 0,05 CIII1,2,3CIII1,2,3,4,5

2 Altri titoli CIII5CIII6

0,000,05Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV Disponibilità liquide

1 1.168.895,00Conto di tesoreria 1.635.203,18

a 1.168.895,00Istituto tesoriere 1.635.203,18 CIV1a

b presso Banca d'Italia

2 303.347,00Altri depositi bancari e postali 447.616,14 CIV1b e CIV1cCIV1

3 3.029,00Denaro e valori in cassa 2.107,14 CIV2 e CIV3CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente

1.475.271,002.084.926,46Totale disponibilità liquide

4.898.399,005.579.716,18TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI

1 191,00Ratei attivi 1.779,06 DD

2 22.438,00Risconti attivi 11.875,07 DD

22.629,0013.654,13TOTALE RATEI E RISCONTI (D)

 -  - 37.126.714,0040.476.579,48TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

Comune di Marzabotto Pag. 2



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO
riferimentoriferimento

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20172018

A) PATRIMONIO NETTO

I -6.071.183,00Fondo di dotazione -6.966.300,70 AIAI

II 22.851.107,00Riserve 23.637.430,91

a -365.254,00da risultato economico di esercizi precedenti -2.392.290,36 AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

AIV, AV, AVI,
AVII, AVII

b 1.066.285,00da capitale AII, AIIIAII, AIII

c da permessi di costruire

d 22.150.075,00riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

24.950.881,21

e 1,00altre riserve indisponibili 1.078.840,06

III -2.043.956,00Risultato economico dell'esercizio -155.462,30 AIXAIX

14.735.968,0016.515.667,91Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi

151,00Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 172,01

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 98,20

151,00270,21Patrimonio netto di pertinenza di terzi

14.735.968,0016.515.667,91TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza B1B1

2 27.073,00Per imposte 26.935,69 B2B2

3 262.652,00Altri 255.535,22 B3B3

4 489.496,00fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 588.788,40

779.221,00871.259,31TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

116.520,00C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 102.719,53 CC

116.520,00102.719,53TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI (1)

1 2.004.309,00Debiti da finanziamento 1.843.339,44

a prestiti obbligazionari D1D1e D2

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c 374.916,00verso banche e tesoriere 320.251,55 D3 e D4D4

d 1.629.393,00verso altri finanziatori 1.523.087,89 D5

2 1.029.495,00Debiti verso fornitori 1.563.911,78 D6D7

3 98.218,00Acconti 101.097,50 D5D6

4 1.115.184,00Debiti per trasferimenti e contributi 873.869,34

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b 1.065.057,00altre amministrazioni pubbliche 818.439,63

c imprese controllate D8D9

d imprese partecipate D9D10

e 50.127,00altri soggetti 55.429,71

5 498.181,00Altri debiti 545.967,51 D11,D12,D13D12,D13,D14

a 118.975,00tributari 132.814,18

b 24.393,00verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 26.270,13

c per attività svolta per c/terzi (2)

d 354.813,00altri 386.883,20

4.745.387,004.928.185,57TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I 45.463,00Ratei passivi 46.377,49 EE

II 16.704.155,00Risconti passivi 18.012.369,67 EE

1 16.663.605,00Contributi agli investimenti 17.993.175,32

a 10.419.915,00da altre amministrazioni pubbliche 11.481.227,22

b 6.243.690,00da altri soggetti 6.511.948,10

2 Concessioni pluriennali

3 40.550,00Altri risconti passivi 19.194,35

16.749.618,0018.058.747,16TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

 -  - 37.126.714,0040.476.579,48TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri

5) Beni di terzi in uso

6) Beni dati in uso a terzi

Comune di Marzabotto Pag. 1



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO
riferimentoriferimento

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) DM 26/4/95art. 2425 cc20172018

7) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

8) Garanzie prestate a imprese controllate

9) Garanzie prestate a imprese partecipate

10) Garanzie prestate a altre imprese

 -  - 0,000,00TOTALE CONTI D'ORDINE

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti
derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Comune di Marzabotto Pag. 2



 
 

 

COMUNE DI MARZABOTTO 

 

 

 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 

E 

NOTA INTEGRATIVA AL 

BILANCIO CONSOLIDATO 

 

ESERCIZIO 2018



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
2 

 

 

Sommario 

Sommario ............................................................................................................................................................. 2 

PREMESSA: ........................................................................................................................................................... 3 

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEI SOGGETTI INCLUSI NEL GRUPPO COMUNE DI MARZABOTTO. ....................... 5 

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA ORIENTALE: ...................................................... 5 

CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI: .................................................................................................... 5 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA: ............................................................... 6 

CO.SE.A. AMBIENTE S.P.A.: ............................................................................................................................... 7 

LEPIDA S.P.A. .................................................................................................................................................... 8 

NOTA METODOLOGICA: ....................................................................................................................................... 9 

LE ATTIVITÀ DI PRE-CONSOLIDAMENTO: ........................................................................................................... 11 

LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ......................................................................................................... 12 

CRITERI DI VALUTAZIONE: .................................................................................................................................. 13 

Immobilizzazioni Immateriali: ........................................................................................................................ 13 

Immobilizzazioni Materiali: ............................................................................................................................ 14 

Immobilizzazioni Finanziarie:.......................................................................................................................... 15 

Crediti: ............................................................................................................................................................ 16 

Disponibilità Liquide: ...................................................................................................................................... 16 

Patrimonio Netto: ........................................................................................................................................... 17 

I Fondi ............................................................................................................................................................. 18 

Debiti: ............................................................................................................................................................. 19 

Debiti di Finanziamento: ................................................................................................................................ 19 

Debiti di Funzionamento: ............................................................................................................................... 19 

Ratei e Risconti Passivi: .................................................................................................................................. 20 

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO .............................................................................................................. 21 

Costi e Proventi della Gestione: ..................................................................................................................... 22 

Proventi e Oneri Finanziari: ............................................................................................................................ 24 

Rettifiche di valore delle attività finanziarie: ................................................................................................. 24 

Proventi e Oneri Straordinari: ........................................................................................................................ 25 

ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO ........................................................................................ 26 

STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA ................................................................................................................ 26 

IL RIPIANO DELLE PERDITE: ............................................................................................................................. 26 

 

  



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
3 

 

PREMESSA:  
Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO rappresenta in modo veritiero e corretto la 

situazione economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, individuate con la 

deliberazione Giunta Comunale n. 143 del 03/09/2019. 

Il Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO è costituito da: 

DENOMINAZIONE DEGLI ENTI FACENTI PARTE DEL 

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA   

ESERCIZIO 2018 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE CAPOGRUPPO 

INTERMEDIA 
DIRETTA INDIRETTA COMPLESSIVA 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI     

Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 

Emilia Orientale 
3,11% - - - 

Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali 7,32% - - SI 

ACER Azienda Casa Emilia-Romagna Provincia 

di Bologna 
0,5% - - SI 

SOCIETA’ PARTECIPATE     

Co.Se.A. Ambiente S.p.A. 6,45% - - - 

Lepida S.p.A. 0,00156% 0,00001% 0,00157% - 

Con le medesime deliberazioni è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le 

Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato 

(allegato 4/4 all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2017 n. 126 e s.m.i.), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello 

Stato Patrimoniale.  

Nel caso del Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO, l’area di consolidamento è: 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2018 

(elencati per tipologia) 

QUOTA DI 

PARTECI- 

PAZIONE 

METODO DI 

CONSOLIDAMENTO 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI  

Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 

Emilia Orientale 
3,11% Proporzionale 

Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali 7,32% Proporzionale 

ACER Azienda Casa Emilia-Romagna Provincia di 

Bologna 
0,5% Proporzionale 

SOCIETA’ PARTECIPATE  

Co.Se.A. Ambiente S.p.A. 6,45% Proporzionale 

Lepida S.p.A. 0,00157% Proporzionale 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
4 

 

 

Vengono incluse nel Perimetro di Consolidamento relativo all’esercizio 2018 i soggetti ACER e Lepida in 

quanto titolari di affidamento diretto di pubblici servizi locali da parte della capogruppo comune di 

Marzabotto. In particolare, la società Lepida S.p.A. rappresenta sia una partecipazione diretta del comune di 

Marzabotto, che una partecipazione indiretta per il tramite dell’ente ACER. Essendo Lepida S.p.A. esclusa dal 

bilancio consolidato dell’ente ACER, la percentuale con la quale Lepida viene consolidata nel bilancio del 

comune di Marzabotto è pari alla percentuale detenuta direttamente dal comune stesso (0,00156%) alla 

quale viene sommata la percentuale detenuta indirettamente per il tramite di ACER (0,5%*0,00156%). 

Il consolidamento proporzionale consiste nel considerare le poste iscritte nel Conto Economico e nello Stato 

Patrimoniale per la sola quota di proprietà della Capogruppo. 

I dati precedentemente esposti derivano dal seguente percorso istruttorio, basato sulle disposizioni di cui al 

par. 3 del principio contabile applicato del bilancio consolidato. 

Voce Patrimonio netto Totale attivo Ricavi caratteristici 

VALORI ULTIMO RENDICONTO 16.510.580,68 38.326.782,18 5.395.770,54 

SOGLIA DI IRRILEVANZA SINGOLA 3% 495.317,42 1.149.803,47 161.873,12 

SOGLIA DI IRRILEVANZA GLOBALE 10% 1.651.058,07 3.832.678,22 539.577,05 

 

Soggetto 
Patrimonio 

netto 
Totale attivo 

Ricavi 
caratteristici 

Note  

Ente di Gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Orientale 

2.957.056,44 7.938.029,19 2.222.942,64 
 � 

17,91% 20,71% 41,20% 

Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali 
6.067.362 16.111.967 6.511.602 

�  

36,75% 42,04% 120,68% 

Co.Se.A. Ambiente S.p.A. 
1.416.827,00 8.867.038,00 13.835.914,00 

�  

8,58% 23,14% 256,42% 

 

 

  



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
5 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEI SOGGETTI INCLUSI NEL GRUPPO COMUNE DI 

MARZABOTTO. 
 

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA ORIENTALE: 
L’ente ha sede legale in P.zza XX settembre, 1, 40043 Marzabotto (BO). Sito internet: http://enteparchi.bo.it 

e capitale sociale pari a 88.693,39 euro. 

Con la Legge n. 24 del 23/12/2011 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei Siti della 

Rete Natura 2000 e istituzione del Parco regionale dello Stirone e del Piacenziano”, la Regione Emilia-

Romagna ha avviato una gestione delle proprie aree protette basata su cinque macroaree con esigenze di 

tutela e caratteristiche omogenee: Emilia Occidentale, Emilia Centrale, Emilia Orientale, Delta del Po, 

Romagna. 

Uno degli obiettivi prioritari della riorganizzazione è la gestione unitaria di tutte le strategie di tutela 

ambientale e di conservazione della Biodiversità fino ad oggi intraprese dai diversi enti. Il sistema di area 

vasta consentirà, inoltre, di fare emergere le eccellenze e renderle patrimonio comune attraverso lo scambio 

di esperienze. Per ogni macroarea è stato istituito un Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità, a cui 

partecipano i Comuni il cui territorio è incluso, anche solo parzialmente, nel perimetro di un Parco, i comuni 

che aderiscono volontariamente attraverso il conferimento di risorse, le Province interessate. 

Gli organi di governo dell’Ente di gestione sono le Comunità del Parco, dove sono rappresentati i comuni il 

cui territorio è interessato dall’area protetta e quelli che partecipano attraverso il conferimento di risorse; il 

Comitato Esecutivo, dove siedono i rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco, oltre ai Presidenti 

delle Province o loro assessori delegati. Il Presidente viene scelto tra i membri del Comitato Esecutivo. Organi 

propositivi e consultivi dell’ente sono le Consulte del Parco e il Comitato per la promozione della macroarea. 

 Compenso 

COMITATO ESECUTIVO: Sandro Ceccoli (Presidente), Gabriele Minghetti, 
Antonio Baruffi, Romano Franchi, Maurizio Fabbri, Lorenzo Minganti, 
Andrea Morisi. 

 

Collegio Sindacale   

 

CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI: 
L’ente ha sede legale in Via Berzantina 30/10, 40030 Castel di Casio Bologna. Sito internet: 

http://www.cosea.bo.it  e capitale sociale pari a 5.744.738 euro. 

Il CO.SE.A. Consorzio Servizi Ambientali è un Ente pubblico economico,  nato nel 1993 dalla trasformazione del 

“Consorzio per la gestione della discarica controllata dell’Appennino Bolognese” attivo dal 1983, dal quale ha ereditato 

il “nucleo storico” di 13 Comuni emiliani. Le successive fasi di ampliamento dei Comuni consorziati e degli scopi statutari 

ha portato il CO.SE.A. ad assumere il ruolo di un Consorzio interregionale determinando una positiva occasione da 

cogliere per supportare anche la fase di sviluppo dei nostri territori montani. Il territorio dei 18 Comuni soci (13 in 

provincia di Bologna e 5 in provincia di Pistoia) si estende sulla superficie prevalentemente collinare dell’Appennino 

Tosco-Emiliano di 1.320 Kmq e conta circa 98.000 abitanti. 

Il CO.SE.A ha realizzato e gestito impianti ambientali ed ha assicurato dal 1983 sino al 01/07/2019, con la gestione del 

proprio impianto di discarica, lo smaltimento dei Rifiuti Urbani dei Comuni soci e convenzionati. A partire dal 2003 un 

processo di riorganizzazione aziendale ha portato alla nascita di altre aziende in affiancamento a CO.SE.A Consorzio per 

svolgere in maniera più razionale ed efficiente i servizi per i cittadini. È nato in questo modo il cosiddetto Sistema Cosea, 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
6 

 

formato da Cosea Consorzio, capofila di un gruppo costituito da Cosea Tariffa & Servizi Srl e Cosea Ambiente Spa. Nel 

2018 i Comuni soci di CO.SE.A Consorzio e di Cosea Ambiente Spa, nel quadro di una ridefinizione delle attività e dei 

servizi di interesse per le comunità locali di riferimento e a seguito della soppressione del sub-ambito appenninico 

tosco-bolognese per la gestione dei rifiuti, hanno deliberato di procedere alla alienazione totalitaria delle partecipazioni 

azionarie detenute dai Comuni nella società Cosea Ambiente SpA ed alla contestuale concessione, all’acquirente delle 

partecipazioni sociali, della discarica di Ca’ Dei Ladri di proprietà di CO.SE.A Consorzio. 

Dall’01/07/2019, a conclusione del procedimento pubblico di alienazione, la gestione dell’impiantistica della Discarica di 

Gaggio Montano, comprensivamente ai beni e risorse funzionali al suo esercizio, è stata assegnata in concessione 

decennale ad HERAmbiente SpA, mentre Hera Spa è diventata proprietaria di Cosea Ambiente SpA. Tra gli scopi 

statutari del  Consorzio è prevista la  gestione associata, finalizzata al contenimento dei costi ed alla qualità del servizio, 

di ulteriori servizi in campo ambientale, informatico, energetico, tariffario , che sono svolti  dalla propria Società 

partecipata Cosea Tariffa & Servizi Srl , costituitasi nel gennaio 2005 con lo scopo di dare  una prospettiva industriale 

all’attività  svolta nel segmento della gestione dei servizi a favore dei Comuni e che ha consentito la valorizzazione del   

patrimonio di competenze,  conoscenze e tecnologia sviluppato negli anni.  La proprietà pubblica, totale per CO.SE.A. 

Consorzio e Cosea Tariffa&Servizi s.r.l. assicura  il perseguimento di obiettivi a garanzia del Cittadino. 

 Compenso 

Consiglio di Amministrazione: Marcello Materassi (Presidente), Sabrina 
Fuzzi (Consigliere), Salvatore Leggio 
(Consigliere). 

€ 22.137,95 
€ 11.156,40 
 € 11.156,40

  

Collegio Sindacale: Batacchi Roberto, Picone Roberto, Lunardini Barbara. 

€ 6.000,00 
€ 4.000,00 
€4.000,00

  

 

ACER AZIENDA CASA EMILIA-ROMAGNA PROVINCIA DI BOLOGNA: 
L’ente ha sede legale in Piazza della Resistenza, 4, 40122 Bologna. Sito internet: www.acerbologna.it e 

capitale sociale pari a 9.732.680,00 euro. 

L'Azienda Casa Emilia-Romagna della Provincia di Bologna è stata istituita con la Legge Regionale Emilia-

Romagna n. 24 in data 8 agosto 2001. Acer è un ente pubblico economico dotato di personalità giuridica e di 

autonomia organizzativa, patrimoniale e contabile e la sua attività è disciplinata dalla legge regionale e dal 

codice civile. Acer svolge le seguenti attività: 

� la gestione di patrimoni immobiliari, tra cui gli alloggi di edilizia residenziale pubblica (erp), e la 

manutenzione, gli interventi di recupero e qualificazione degli immobili, ivi compresa la verifica 

dell'osservanza delle norme contrattuali e dei regolamenti d'uso degli alloggi e delle parti comuni; 

� la fornitura di servizi tecnici, relativi alla programmazione, progettazione, affidamento ed attuazione 

di interventi edilizi o urbanistici o di programmi complessi; 

� la gestione dei servizi attinenti al soddisfacimento delle esigenze abitative delle famiglie, tra cui le 

agenzie per la locazione; 

� la prestazione di servizi agli assegnatari di alloggi di erp e di abitazioni in locazione; 

i Comuni, le Province e gli altri enti pubblici possono avvalersi dell'attività di Acer anche attraverso la stipula 

di una apposita convenzione, che stabilisce i servizi prestati, i tempi e le modalità di erogazione degli stessi 

ed i proventi derivanti dall'attività. 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
7 

 

Acer, inoltre, può svolgere le attività elencate a favore di soggetti privati nelle forme contrattuali di diritto 

civile, secondo criteri di redditività. 

 Compenso 

Consiglio di Amministrazione: Alessandro Alberani (Presidente), Marco 
Bertuzzi, Carmela Cappello 

 

Collegio Sindacale   

 

CO.SE.A. AMBIENTE S.P.A.: 
La società ha sede legale in Via Berzantina 30/10, 40030 Castel di Casio Bologna. Sito internet: 

http://www.coseambientespa.it e capitale sociale pari a 477.526,00 euro. 

La società ha per oggetto sociale principale lo svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati, compresa la realizzazione e gestione degli impianti funziona-li ai servizi medesimi, in particolare 

nel campo della sele-zione, recupero e riciclo dei materiali raccolti, oltre alla prestazione di servizi aventi 

natura tributaria inerenti al ciclo dei rifiuti, secondo le normative in materia. 

La società potrà inoltre compiere, in via secondaria e nel rispetto delle normative vigenti: 

� tutte le attività accessorie necessarie e complementari all'oggetto sociale principale; 

� il servizio di gestione dei rifiuti speciali non assimila-bili agli urbani; 

� l'autotrasporto di rifiuti e merci in conto proprio in conto terzi; 

� la manutenzione e gestione del verde pubblico e dei rifiu-ti cimiteriali; 

� le attività di tutela e decoro del territorio; 

� la gestione di reti e impiantistica nel campo delle ener-gie rinnovabili per autoproduzione; 

Inoltre, la società si occupa della gestione di tutte le operazioni commerciali, industriali, mobiliari, 

immobiliari e finanziarie strettamente connesse con l'oggetto sociale principale e necessarie o utili per il suo 

conseguimento, comprese l'assunzione di partecipazioni in altre società o interessenze in altre imprese 

aventi oggetto analogo o connesso al proprio e la prestazione di garanzie reali o fidejussorie a favore di terzi, 

con esclusione della sollecitazione del pubblico risparmio di cui al d.lgs. 385/1993 e dei servizi finanziari di cui 

al d.lgs. 58/1998, delle attività di locazione finanziaria e di credito al consumo nel-l'ambito dei propri soci, 

nonché delle attività di interme-diazione immobiliare di cui alla legge n. 39/1989. 

La società può gestire, ove ne ricorrano i presupposti il servizio rifiuti urbani ed assimilati secondo la modalità 

dell'affidamento diretto ai sensi della normativa vigente, nonché la commercializzazione dei prodotti 

recuperati deri-vanti dalla raccolta differenziata e dal pretrattamento dei rifiuti. 

La gestione avviene, in questa ipotesi, nell'esclu-sivo interesse degli enti pubblici che detengono interamente 

il capitale sociale e che esercitano sulla società un con-trollo analogo a quello esercitato sui propri servizi. 

In questa ipotesi, oltre l'ottanta per cento del fatturato deve essere effettuato nello svolgimento dei compiti 

affidati da-gli enti pubblici soci e la produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato è consentita 

solo a condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o al-tri recuperi di efficienza sul 

complesso dell'attività prin-cipale della società. 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
8 

 

 Compenso 

Amministratore Unico: Antonio Dondi.  

Collegio Sindacale: Claudia Giuliani (Presidente), Alessandro Ravaglia, 
Roberto Tofani 

 

 

LEPIDA S.P.A. 
La società ha sede legale in Via della Liberazione, 15, 40128 Bologna. Sito internet: www.lepida.it e capitale 

sociale pari a 65.526.000,00 euro. 

Lepida S.p.A. è lo strumento operativo, promosso da Regione Emilia-Romagna, per la pianificazione, 

l’ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l’integrazione, il dispiegamento, la configurazione, l’esercizio, la 

realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici che sfruttano le infrastrutture 

di rete, per Soci e per Enti collegati alla Rete Lepida. 

La società è motore dell’attuazione delle politiche digitali per la crescita delle città, dei territori e delle 

comunità in Emilia-Romagna, in particolare per l’attuazione dell’Agenda Digitale. Inoltre, è garante della 

disponibilità di reti e servizi telematici sull’intero territorio regionale, operando per lo sviluppo omogeneo di 

tutto il territorio e fornitore di supporto all’amministrazione digitale, ampliando con continuità i servizi finali 

a disposizione dei Soci, per rispondere alle trasformazioni normative e alla sempre maggiore carenza di 

risorse. 

Permette la produzione di idee, strategie e realizzazioni di innovazione per la PA e per lo sviluppo telematico 

del relativo territorio, creando anche opportunità per gli operatori ICT del mercato. 

 Compenso 

Consiglio di Amministrazione: Alfredo Peri (Presidente), Gianluca Mazzini, 
Valeria Montanari. 

 

Collegio Sindacale   

 

 

 

 

  



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
9 

 

NOTA METODOLOGICA: 
Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, COMUNE DI MARZABOTTO, ha seguito il 

disposto del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all’art. 3 del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i. che al paragrafo 4 dispone: “Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui 

al paragrafo 3.2 i componenti del gruppo trasmettono la documentazione necessaria al bilancio consolidato 

alla capogruppo, costituita da: - il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a 

loro volta, capigruppo di imprese o di amministrazioni pubbliche), - il bilancio di esercizio da parte dei 

componenti del gruppo che adottano la contabilità economico-patrimoniale, - il rendiconto consolidato 

dell’esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla 

contabilità economico-patrimoniale. Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati 

nell’elaborazione dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l’uniformità è ottenuta 

apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario 

procedere alla rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se 

effettuati con aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione 

crediti. Si ribadisce che è accettabile derogare all’obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la 

conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e 

corretta. In questi casi, l’informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei 

principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una 

o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, 

rispetto al valore consolidato della voce in questione.”.  

Si è provveduto, sulla base della documentazione inviata dai soggetti inclusi nell’Area di Consolidamento, 

all’eliminazione delle partite infragruppo1, come previsto dal par. 4.2 del citato principio contabile applicato 

che dispone:” Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel 

consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul 

principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato 

economico conseguito, di un’unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, 

devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono 

semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali 

partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di 

tali poste presuppone l’equivalenza delle partite reciproche e l’accertamento delle eventuali differenze. 

Particolare attenzione va posta sulle partite “in transito” per evitare che la loro omessa registrazione da parte 

di una società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato richiede 

pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, 

i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all’interno del gruppo amministrazione pubblica. 

L’identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell’eliminazione e dell’elisione dei dati contabili relativi è 

effettuata sulla base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla 

capogruppo come indicato al punto 2 del paragrafo 3.2.  La maggior parte degli interventi di rettifica non 

modificano l’importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo 

stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i 

crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e 

i proventi per Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi 

di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e 

 

1 
 Alla luce dell’elisione delle partite infragruppo, i dati esposti nelle tabelle successive non corrispondono ai dati iscritti nei bilanci dei singoli 

soggetti inclusi nell’Area di Consolidamento, in quanto il dato esposto è già al netto delle partite infragruppo. Inoltre, per i soggetti per i quali si è 
provveduto al consolidamento proporzionale il dato esposto è stato rapportato alla quota di possesso detenuta dal Comune di Marzabotto. 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
10 

 

riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente 

del gruppo ha venduto ad un’altra componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una 

minusvalenza, ma l’immobile è ancora presente all’interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza 

rilevata nel bilancio dell’ente o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza 

diminuirà il risultato di esercizio di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso. Particolari 

interventi di elisione sono costituiti da: - l’eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della 

capogruppo in ciascuna componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna 

componente del gruppo; - l’analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e 

delle corrispondenti quote del patrimonio netto; - l’eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da 

operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni 

costituite, ad esempio, l’eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall’alienazione di 

immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del gruppo. Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue 

controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l’imposta non è oggetto di elisione. Ad esempio, 

l’imposta sul valore aggiunto, nei casi in cui risulta indetraibile, l’imposta sul valore aggiunto pagata dalla 

capogruppo a componenti del gruppo per le quali l’IVA è detraibile, non è oggetto di eliminazione e rientra tra 

i costi del conto economico consolidato.  L’eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad 

operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L’irrilevanza degli 

elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all’ammontare complessivo 

degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.”. 

 

  



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
11 

 

LE ATTIVITÀ DI PRE-CONSOLIDAMENTO: 
prima di consolidare i bilanci dei singoli soggetti si è proceduto ad analizzare in maniera puntuale i criteri di 

valutazione applicati, rendendoli omogenei e confrontabili e, soprattutto, si è verificata la reciprocità delle 

poste reciproche.  

Dopo aver attestato che non si è manifestata la fattispecie delle c.d. partite in transito, al fine di rendere 

confrontabili i valori, si è reso necessario effettuare delle operazioni di pre-consolidamento che hanno 

rettificato il singolo bilancio, prima dell’elisione delle poste reciproche e del consolidamento delle stesse. 

Nel dettaglio le attività di pre-consolidamento sono state le seguenti: 

Soggetto Dare Conto Dare @ Conto Avere Soggetto Avere Parziale Totale 

Co.Se.A. 
Ambiente S.p.A. 

Ricavi e proventi 
dalla prestazione di 
servizi 

@ 
Crediti -> Verso 
Clienti ed Utenti 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
  5.814,00 

Si è reso necessario rettificare i crediti che la società Co.Se.A. S.p.A. detiene nei confronti del comune di 

Marzabotto, riducendoli, a causa di fatture di interessi e servizi emesse negli anni 2009-2010-2011 che il 

Comune non intende riconoscere (come indicato nell'asseverazione). 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna 
Utilizzo beni di terzi @ 

Debiti verso 
fornitori 

ACER Azienda 
Casa Emilia-

Romagna 
  5.082,02 

Ripiano disallineamento tra i debiti detenuti dall'ente ACER verso il comune di Marzabotto (per un totale di 

94563,3 euro) e i rispettivi crediti vantati dal comune (per un totale di 99645,32 euro). 

Ente Gestione 
Parchi 

Prestazioni di Servizi @ 
Immobilizzazioni 
Immateriali -> 
altre 

Ente Gestione 
Parchi  

345.000,00 

Ente Gestione 
Parchi 

Contributi agli 
investimenti -> da 
altre 
amministrazioni 
pubbliche 

@ 

Proventi da 
trasferimenti e 
contributi -> 
Contributi agli 
investimenti 

Ente Gestione 
Parchi  

345.000,00 

Comune di 
Marzabotto 

Prestazioni di servizi  @ 
Incrementi di 
immobilizzazioni 
per lavori interni 

Comune di 
Marzabotto  

345.000,00 

Queste tre scritture di preconsolidamento si sono rese necessarie per permettere l'elisione dei rapporti 

infragruppo intercorsi tra il comune e l'Ente Gestione Parchi per la realizzazione di investimenti sul territorio 

comunale (ristrutturazione cimitero di Casaglia e lavoro di manutenzione straordinaria Via Casaglia). 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
12 

 

LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del Comune di 

Marzabotto, per i quali verranno illustrati, di seguito, i criteri di valutazione adottati: 

STATO 
PATRIMONIALE 
CONSOLIDATO 

ATTIVO 

Comune di 
Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda Casa 

Emilia-
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

  

A) CREDITI vs. LO 
STATO ED ALTRE 
AMMINISTRAZIO
NI PUBBLICHE 
PER LA   
PARTECIPAZIONE 
AL FONDO DI 
DOTAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
B) 
IMMOBILIZZAZIO
NI 

                

  
Immobilizzazioni 
immateriali 

117.669,99 53.782,53 75.207,22 428,74 1.016,71 35,03 248.140,22 220.180,00 

  
Immobilizzazioni 
materiali 

28.580.439,79 105.381,03 256.765,03 783.755,43 270.849,37 828,98 29.998.019,63 27.064.743,00 

  Immobilizzazioni 
Finanziarie 

4.434.580,80 31,63 201.940,35 340,97 154,15 1,42 4.637.049,32 4.920.763,00 

  
TOTALE 
IMMOBILIZZAZIO
NI (B) 

33.132.690,58 159.195,19 533.912,60 784.525,14 272.020,23 865,43 34.883.209,17 32.205.686,00 

  
C) ATTIVO 
CIRCOLANTE 

                

  Rimanenze 0,00 0,00 1.247,62 154.129,35 31,73 0,45 155.409,15 135.897,00 

  Crediti 2.425.976,22 50.649,61 257.519,80 367.275,19 237.546,07 413,63 3.339.380,52 3.287.231,00 

  

Attività finanziarie 
che non 
costituiscono 
immobilizzi 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,05 0,00 

  
Disponibilità 
liquide 

1.614.213,55 25.354,22 394.921,10 3.336,62 47.012,50 88,47 2.084.926,46 1.475.271,00 

  
TOTALE ATTIVO 
CIRCOLANTE (C) 

4.040.189,77 76.003,83 653.688,52 524.741,16 284.590,30 502,60 5.579.716,18 4.898.399,00 

  
D) RATEI E 
RISCONTI 

797,18 0,00 10.991,05 260,28 1.585,80 19,82 13.654,13 22.629,00 

  
TOTALE 
DELL'ATTIVO  

37.173.677,53 235.199,02 1.198.592,17 1.309.526,58 558.196,33 1.387,85 40.476.579,48 37.126.714,00 

 

STATO 
PATRIMONIALE 
CONSOLIDATO 

PASSIVO 

Comune di 
Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda Casa 

Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

  
A) PATRIMONIO 
NETTO 16.573.400,40 -12.301,71 2.894,34 1.714,74 -50.042,79 2,93 16.515.667,91 14.735.968,00 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
13 

 

  
Patrimonio netto 

di pertinenza di 

terzi 0,00 0,00 0,00 270,21 0,00 0,00 270,21 151,00 

  
B) FONDI PER 
RISCHI ED ONERI 77.475,02 27.173,47 560.803,43 181.190,87 24.609,27 7,25 871.259,31 779.221,00 

  
C)TRATTAMENTO 
DI FINE 
RAPPORTO 0,00 0,00 46.384,28 9.063,34 47.259,09 12,82 102.719,53 116.520,00 

  D) DEBITI 3.805.181,38 19.256,75 144.364,51 569.528,27 389.604,54 250,13 4.928.185,57 4.745.387,00 

  

E) RATEI E 
RISCONTI E 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI 

17.919.248,30 119.944,58 56,44 380,07 19.065,68 52,09 18.058.747,16 16.749.618,00 

  
TOTALE DEL 
PASSIVO 

38.375.305,10 154.073,09 754.503,00 761.877,29 430.495,79 325,22 40.476.579,48 37.126.714,00 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE: 
I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei 

diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento. 

Immobilizzazioni Immateriali: 
Sono state valutate, ai sensi dell’art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall’OIC n. 24, al costo ed 

ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa 
Emilia 

Romagna 
0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

B) 
IMMOBILIZZAZIONI                 

 Immobilizzazioni 
immateriali                 

costi di impianto e di 
ampliamento 50.065,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.065,06   

costi di ricerca 
sviluppo e pubblicità 16.310,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.310,18 67.116,00 

diritti di brevetto ed 
utilizzazione opere 
dell'ingegno 0,00 469,55 75.065,36 0,00 69,72 6,69 75.611,32 88.316,00 

concessioni, licenze, 
marchi e diritti 
simile 0,00 0,00 141,86 231,55 509,74 0,00 883,15 252,00 

avviamento 0,00 0,00 0,00 0,00 232,20 13,28 245,48 285,00 

immobilizzazioni in 
corso ed acconti 28.557,19 282,70 0,00 0,00 0,00 0,00 28.839,89 3.670,00 

altre 22.737,56 53.030,28 0,00 197,19 205,05 15,06 76.185,14 60.541,00 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
14 

 

Totale 
immobilizzazioni 

immateriali 117.669,99 53.782,53 75.207,22 428,74 1.016,71 35,03 248.140,22 220.180,00 

 

Immobilizzazioni Materiali: 
Sono state valutate, ai sensi dell’art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall’OIC n. 16, al costo ed 

ammortizzate secondo il criterio della residua possibilità di utilizzo. 

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa 
Emilia 

Romagna 
0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

                  

Immobilizzazioni 
materiali                 

Beni demaniali 12.087.598,46 10.428,85 0,00 0,00 0,00 0,00 12.098.027,31 9.966.349,00 

Terreni 11.761,50 57,11 0,00 0,00 0,00 0,00 11.818,61 11.806,00 

Fabbricati 1.042.292,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.042.292,06 608.705,00 

Infrastrutture 10.503.849,99 4.440,61 0,00 0,00 0,00 0,00 10.508.290,60 8.940.300,00 

Altri beni demaniali 529.694,91 5.931,13 0,00 0,00 0,00 0,00 535.626,04 405.538,00 

Altre 
immobilizzazioni 
materiali 14.846.792,50 80.522,36 241.000,09 782.255,39 267.832,77 826,52 16.219.229,63 16.489.363,00 

Terreni  1.263.111,00 47.487,67 36.689,96 21.302,90 0,00 0,14 1.368.591,67 1.457.546,00 

di cui in leasing 

finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Fabbricati 13.021.111,49 19.000,86 28.019,06 729.068,47 107.286,20 0,00 13.904.486,08 14.228.871,00 

di cui in leasing 

finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Impianti e 
macchinari 80.614,97 3.565,77 161.498,67 31.286,94 39.183,43 764,42 316.914,20 374.570,00 

di cui in leasing 

finanziario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Attrezzature 
industriali e 
commerciali 110.438,18 6.139,04 1.917,18 2,13 32.660,22 0,00 151.156,75 90.988,00 

Mezzi di trasporto  48.692,49 2.109,60 0,00 29,89 0,00 0,00 50.831,98 22.257,00 

Macchine per ufficio 
e hardware 39.944,26 779,95 0,00 511,94 0,00 61,96 41.298,11 30.017,00 

Mobili e arredi 97.654,51 848,05 0,00 52,92 0,00 0,00 98.555,48 97.945,00 

Infrastrutture 183.217,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 183.217,70 142.589,00 

Altri beni materiali 2.007,90 591,42 12.875,22 0,20 88.702,92 0,00 104.177,66 44.580,00 

Immobilizzazioni in 
corso ed acconti 1.646.048,83 14.429,82 15.764,94 1.500,04 3.016,60 2,46 1.680.762,69 609.031,00 

Totale 
immobilizzazioni 

materiali 28.580.439,79 105.381,03 256.765,03 783.755,43 270.849,37 828,98 29.998.019,63 27.064.743,00 

 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
15 

 

Immobilizzazioni Finanziarie: 
Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di 

consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto 

delle società e degli enti controllati e partecipati. 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa 
Emilia 

Romagna 
0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

Immobilizzazioni 
Finanziarie                 

Partecipazioni in  4.434.580,80 31,63 0,00 0,00 0,00 0,00 4.434.612,43 4.716.936,00 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 849,00 

imprese partecipate 4.434.580,80 31,63 0,00 -5,00 0,00 0,00 4.434.607,43 4.716.082,00 

altri soggetti 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 5,00 5,00 

Crediti verso 0,00 0,00 201.940,35 340,97 154,15 1,42 202.436,89 203.827,00 

altre amministrazioni 
pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

altri soggetti  0,00 0,00 201.940,35 340,97 154,15 1,42 202.436,89 203.827,00 

Altri titoli 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Totale 
immobilizzazioni 

finanziarie 4.434.580,80 31,63 201.940,35 340,97 154,15 1,42 4.637.049,32 4.920.763,00 

 

Le differenze di valutazione tra la quota iscritta nell’attivo immobilizzato della Capogruppo ed il 

corrispondente valore del Patrimonio Netto del soggetto incluso nel perimetro di consolidamento, hanno 

formato le c.d. Riserve di Consolidamento, iscritte tra i fondi dello Stato Patrimoniale Passivo, come 

dettagliato nel seguente prospetto: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa 
Emilia 

Romagna 
0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

B) FONDI PER 
RISCHI ED ONERI             0,00   

per trattamento 
di quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

per imposte 0,00 0,00 0,00 26.935,69 0,00 0,00 26.935,69 27.073,00 

altri 77.475,02 4.977,41 4.893,79 143.579,73 24.609,27 0,00 255.535,22 262.652,00 
fondo di 
consolidamento 
per rischi e oneri 
futuri 0,00 22.196,06 555.909,64 10.675,45 0,00 7,25 588.788,40 489.496,00 

 

Nel caso del consolidamento del comune di Marzabotto è importante sottolineare che incide 

significativamente sulla costituzione del fondo di consolidamento il fatto che i bilanci degli enti ACER e 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
16 

 

Co.Se.A. Consorzio utilizzati sono a loro volta bilanci consolidati, già dotati quindi di un fondo di 

consolidamento. 

Crediti: 
I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L’importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione 

Crediti. 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

C) ATTIVO 
CIRCOLANTE                 

Rimanenze 0,00 0,00 1.247,62 154.129,35 31,73 0,45 155.409,15 135.897,00 

Totale 0,00 0,00 1.247,62 154.129,35 31,73 0,45 155.409,15 135.897,00 

Crediti                 

Crediti di natura 
tributaria 753.854,12 18,60 0,00 0,00 0,00 0,00 753.872,72 1.127.267,00 

Crediti da tributi 

destinati al 

finanziamento della 

sanità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Altri crediti da tributi 753.854,12 18,60 0,00 0,00 0,00 0,00 753.872,72 1.108.028,00 

Crediti da Fondi 

perequativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.239,00 

Crediti per 
trasferimenti e 
contributi 1.303.778,38 42.712,34 0,00 0,00 0,00 0,00 1.346.490,72 903.514,00 

verso 

amministrazioni 

pubbliche 972.706,98 42.712,34 0,00 0,00 0,00 0,00 1.015.419,32 472.402,00 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

verso altri soggetti 331.071,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 331.071,40 431.112,00 

Verso clienti ed 
utenti 38.067,76 1.954,93 233.988,12 216.733,52 220.419,39 395,18 711.558,90 641.080,00 

Altri Crediti  330.275,96 5.963,74 23.531,68 150.541,67 17.126,68 18,45 527.458,18 615.370,00 

verso l'erario 0,00 4.074,63 14.113,40 35.095,60 16.142,54 16,86 69.443,03 114.808,00 

per attività svolta 

per c/terzi 1.170,00 0,00 0,00 115.446,07 0,00 0,00 116.616,07 125.445,00 

altri 329.105,96 1.889,11 9.418,28 0,00 984,14 1,59 341.399,08 375.117,00 

Totale crediti 2.425.976,22 50.649,61 257.519,80 367.275,19 237.546,07 413,63 3.339.380,52 3.287.231,00 

 

Disponibilità Liquide: 
Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri 

trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO. 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
17 

 

3,11% Ambientali 
7,32% 

Romagna 
0,5% 

6,45% 

DISPONIBILITA' 
LIQUIDE                 

Conto di tesoreria 1.609.848,96 25.354,22 0,00 0,00 0,00 0,00 1.635.203,18 1.168.895,00 

Istituto tesoriere 1.609.848,96 25.354,22 0,00 0,00 0,00 0,00 1.635.203,18 1.168.895,00 

presso Banca d'Italia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Altri depositi bancari 
e postali 2.387,82 0,00 394.892,48 3.318,78 46.928,59 88,47 447.616,14 303.347,00 

Denaro e valori in 
cassa 1.976,77 0,00 28,62 17,84 83,91 0,00 2.107,14 3.029,00 

Altri conti presso la 
tesoreria statale 
intestati all'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Totale disponibilità 
liquide 1.614.213,55 25.354,22 394.921,10 3.336,62 47.012,50 88,47 2.084.926,46 1.475.271,00 

 

Ratei e Risconti Attivi: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

D) RATEI E RISCONTI                 

Ratei attivi  0,00 0,00 0,00 193,26 1.585,80 0,00 1.779,06 191,00 

Risconti attivi 797,18 0,00 10.991,05 67,02 0,00 19,82 11.875,07 22.438,00 

TOTALE RATEI E 
RISCONTI D) 797,18 0,00 10.991,05 260,28 1.585,80 19,82 13.654,13 22.629,00 

 

Patrimonio Netto: 
Il Patrimonio Netto consolidato, dopo l’elisione dello stesso con le partecipazioni iscritti nell’attivo 

immobilizzato della capogruppo, corrisponde a quello del Comune di Marzabotto, al netto delle variazioni 

derivanti dall’utile d’esercizio. 

Il dettaglio è riportato nel seguente prospetto: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa 
Emilia 

Romagna 
0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

A) PATRIMONIO 
NETTO                 
Fondo di 
dotazione -6.966.295,59 0,00 0,00 0,00 0,00 -5,11 -6.966.300,70 -6.071.183,00 

Riserve  23.637.431,09 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,18 23.637.430,91 22.851.107,00 
da risultato 
economico di 
esercizi 
precedenti -2.392.290,18 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,18 -2.392.290,36 -365.254,00 

da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.066.285,00 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
18 

 

da permessi di 
costruire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
riserve 
indisponibili per 
beni demaniali e 
patrimoniali 
indisponibili e 
per i beni 
culturali 24.950.881,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.950.881,21 22.150.075,00 

altre riserve 
indisponibili 1.078.840,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.078.840,06 1,00 
Risultato 
economico 
dell'esercizio -97.735,10 -12.301,71 2.894,34 1.714,74 -50.042,79 8,22 -155.462,30 -2.043.956,00 

Patrimonio 
netto 
comprensivo 
della quota di 
pertinenza di 
terzi 16.573.400,40 -12.301,71 2.894,34 1.714,74 -50.042,79 2,93 16.515.667,91 14.735.968,00 

Fondo di 
dotazione e 
riserve di 
pertinenza di 
terzi 0,00 0,00 0,00 172,01 0,00 0,00 172,01 151,00 
Risultato 
economico 
dell'esercizio di 
pertinenza di 
terzi 0,00 0,00 0,00 98,20 0,00 0,00 98,20   
Patrimonio 
netto di 
pertinenza di 
terzi 0,00 0,00 0,00 270,21 0,00 0,00 270,21 151,00 

TOTALE 
PATRIMONIO 

NETTO (A) 16.573.400,40 -12.301,71 2.894,34 1.714,74 -50.042,79 2,93 16.515.667,91 14.735.968,00 

 

I Fondi 
Tra i fondi è presente anche il Fondo di Consolidamento che si alimenta dall’elisione delle partecipazioni con 

le relative quote di Patrimonio Netto, come già dettagliato nel paragrafo relativo alle immobilizzazioni 

finanziarie. 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

B) FONDI PER 
RISCHI ED ONERI             0,00   

per trattamento 
di quiescenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

per imposte 0,00 0,00 0,00 26.935,69 0,00 0,00 26.935,69 27.073,00 

altri 77.475,02 4.977,41 4.893,79 143.579,73 24.609,27 0,00 255.535,22 262.652,00 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
19 

 

fondo di 
consolidamento 
per rischi e oneri 
futuri 0,00 22.196,06 555.909,64 10.675,45 0,00 7,25 588.788,40 489.496,00 

                

TOTALE FONDI 
RISCHI ED ONERI 

(B) 77.475,02 27.173,47 560.803,43 181.190,87 24.609,27 7,25 871.259,31 779.221,00 

 

Debiti: 
I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti. 

 

Debiti di Finanziamento: 
i debiti di finanziamento sono dettagliati nel seguente prospetto: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

D) DEBITI                 

Debiti da 
finanziamento 1.522.827,12 0,00 1.470,15 192.821,96 126.199,73 20,48 1.843.339,44 2.004.309,00 

prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

v/ altre 
amministrazioni 
pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

verso banche e 
tesoriere 0,00 0,00 1.470,08 192.821,96 125.959,47 0,04 320.251,55 374.916,00 

verso altri finanziatori 1.522.827,12 0,00 0,07 0,00 240,26 20,44 1.523.087,89 1.629.393,00 

 

Debiti di Funzionamento: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

D) DEBITI                 

Debiti verso fornitori 1.146.327,01 13.826,10 91.766,57 100.973,22 210.817,96 200,92 1.563.911,78 1.029.495,00 

Acconti 0,00 0,00 0,00 101.089,28 6,45 1,78 101.097,50 98.218,00 

Debiti per 
trasferimenti e 
contributi 873.072,05 797,29 0,00 0,00 0,00 0,00 873.869,34 1.115.184,00 

enti finanziati dal 
servizio sanitario 
nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

altre amministrazioni 
pubbliche 818.356,78 82,85 0,00 0,00 0,00 0,00 818.439,63 1.065.057,00 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
20 

 

imprese controllate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

imprese partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

altri soggetti 54.715,27 714,44 0,00 0,00 0,00 0,00 55.429,71 50.127,00 

altri debiti  262.955,20 4.633,36 51.127,79 174.643,81 52.580,40 26,95 545.967,51 498.181,00 

tributari 113.676,36 150,61 4.640,37 5.164,80 9.178,35 3,69 132.814,18 118.975,00 

verso istituti di 

previdenza e 

sicurezza sociale 9.845,77 0,00 4.703,91 2.611,78 9.105,14 3,53 26.270,13 24.393,00 

per attività svolta per 

c/terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

altri 139.433,07 4.482,75 41.783,51 166.867,23 34.296,91 19,73 386.883,20 354.813,00 

TOTALE DEBITI (D) 
2.282.354,26 19.256,75 142.894,36 376.706,31 263.404,81 229,65 3.084.846,13 2.741.078,00 

 

Ratei e Risconti Passivi: 
Le voci relative ai ratei passivi derivano dall’applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del 

principio previsto dal par. 5.2 dell’allegato 4/2 di cui all’art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, 

in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi. 

Tra i risconti passivi ed i contributi agli investimenti, sono iscritti i finanziamenti ricevuti dalla capogruppo, 

relativi al finanziamento delle voci iscritte nell’attivo patrimoniale in ossequio alle disposizioni contenute nel 

Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale, allegato 4/3 di cui all’art. 3 del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 

il dettaglio è rappresentato da: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa 
Emilia 

Romagna 
0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156
% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

E) RATEI E 
RISCONTI E 
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI                 

Ratei passivi  44.128,15 1.889,41 0,00 359,93 0,00 0,00 46.377,49 45.463,00 

Risconti passivi 17.875.120,15 118.055,17 56,44 20,14 19.065,68 52,09 18.012.369,67 16.704.155,00 

Contributi agli 
investimenti  17.875.120,15 118.055,17 0,00 0,00 0,00 0,00 17.993.175,32 16.663.605,00 

da altre 
amministrazioni 
pubbliche 11.369.180,98 112.046,24 0,00 0,00 0,00 0,00 11.481.227,22 10.419.915,00 

da altri soggetti 6.505.939,17 6.008,93 0,00 0,00 0,00 0,00 6.511.948,10 6.243.690,00 

Concessioni 
pluriennali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   
Altri risconti 
passivi 0,00 0,00 56,44 20,14 19.065,68 52,09 19.194,35 40.550,00 

TOTALE RATEI E 
RISCONTI (E) 17.919.248,30 119.944,58 56,44 380,07 19.065,68 52,09 18.058.747,16 16.749.618,00 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
21 

 

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 
Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO chiude con un risultato negativo di 

euro -155.462,30 che può essere analizzato nelle componenti derivanti dalle varie gestioni del gruppo, come 

dettagliato nella seguente tabella: 

CONTO 
ECONOMICO 

CONSOLIDATO 

Comune di 
Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

  

A) 
COMPONENTI 
POSITIVI DELLA 
GESTIONE 

5.740.561,15 68.426,80 611.434,84 334.964,05 840.950,14 435,57 7.596.772,55 6.769.536,00 

  

B) 
COMPONENTI 
NEGATIVI 
DELLA 
GESTIONE 

7.132.434,25 81.603,92 606.745,20 330.391,51 885.557,07 425,36 9.037.157,31 7.546.606,00 

  

DIFFERENZA 
FRA COMP. 
POSITIVI E 
NEGATIVI 
DELLA 
GESTIONE (A-
B) 

-1.391.873,10 -13.177,12 4.689,64 4.572,54 -44.606,93 10,21 -1.440.384,76 -777.070,00 

  
C) PROVENTI 
ED ONERI 
FINANZIARI 190.436,94 -6,81 -120,41 -4.513,52 -2.709,52 0,54 183.087,22 185.636,00 

  

D) RETTIFICHE 
DI VALORE 
ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

0,00 0,00 2.064,02 0,00 0,00 0,00 2.064,02 -1.807.847,00 

  
E) PROVENTI 
ED ONERI 
STRAORDINARI 

1.177.924,92 2.731,31 0,00 717,66 -0,12 0,00 1.181.373,77 444.950,00 

  

RISULTATO 
PRIMA DELLE 
IMPOSTE (A-
B+-C+-D+-E)   

-23.511,24 -10.452,62 6.633,25 776,68 -47.316,57 10,75 -73.859,75 -1.954.331,00 

  Imposte (*) 74.223,86 1.849,09 3.738,91 -938,06 2.726,22 2,53 81.602,55 89.625,00 

  

RISULTATO 
DELL'ESERCIZIO  
(comprensivo 
della quota di 
pertinenza di 
terzi) 

-97.735,10 -12.301,71 2.894,34 1.714,74 -50.042,79 8,22 -155.462,30 -2.043.956,00 

  

Risultato 

dell'esercizio di 

pertinenza di 

terzi 0,00 0,00 0,00 98,20 0,00 0,00 98,20 0,00 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
22 

 

 

Costi e Proventi della Gestione: 
Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza.  Il dettaglio è rappresentato da: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156
% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

A) COMPONENTI 
POSITIVI DELLA 
GESTIONE                 

Proventi da tributi 3.663.624,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.663.624,14 3.492.902,00 

Proventi da fondi 
perequativi  650.773,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 650.773,61 623.121,00 

Proventi da 
trasferimenti e 
contributi 562.830,38 60.192,97 -501,57 0,00 421,06 0,00 622.942,84 553.162,00 
Proventi da 

trasferimenti 

correnti 387.233,75 58.700,30 -501,57 0,00 0,00 0,00 445.432,48 386.653,00 

Quota annuale di 

contributi agli 

investimenti 175.596,63 1.492,67 0,00 0,00 0,00 0,00 177.089,30 736,00 

Contributi agli 

investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 421,06 0,00 421,06 165.773,00 

Ricavi delle vendite 
e prestazioni e 
proventi da servizi 
pubblici 206.678,52 6.676,96 570.484,35 264.977,34 804.150,24 442,45 1.853.409,86 1.722.739,00 

Proventi derivanti 
dalla gestione dei 
beni 115.941,99 6.036,75 7.806,27 0,00 0,00 0,00 129.785,01 126.592,00 

Ricavi della vendita 

di beni 993,97 149,99 0,00 994,93 0,00 13,47 2.152,36 14.324,00 
Ricavi e proventi 

dalla prestazione di 

servizi 89.742,56 490,22 562.678,08 263.982,41 804.150,24 428,98 1.721.472,49 1.581.823,00 
Variazioni nelle 
rimanenze di 
prodotti in corso di 
lavorazione, etc. 
(+/-) 0,00 0,00 184,90 11.086,30 0,00 0,00 11.271,20 -453,00 

Variazione dei 
lavori in corso su 
ordinazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -16,58 -16,58 11,00 

Incrementi di 
immobilizzazioni 
per lavori interni 345.000,00 0,00 0,00 3.685,87 0,00 0,00 348.685,87 3.935,00 

Altri ricavi e 
proventi diversi 311.654,50 1.556,87 41.267,16 55.214,54 36.378,84 9,70 446.081,61 374.119,00 

totale componenti 
positivi della 

gestione A) 5.740.561,15 68.426,80 611.434,84 334.964,05 840.950,14 435,57 7.596.772,55 6.769.536,00 

                  



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
23 

 

B) COMPONENTI 
NEGATIVI DELLA 
GESTIONE                 
Acquisto di materie 
prime e/o beni di 
consumo 90.717,34 2.533,17 20.098,74 244,57 65.097,66 24,55 178.716,03 162.633,00 

Prestazioni di 
servizi  2.040.716,54 31.876,16 224.636,53 209.344,49 463.138,90 187,59 2.969.900,21 2.390.006,00 

Utilizzo beni di terzi 10.007,73 689,31 2.242,99 1.396,46 38.380,27 14,58 52.731,34 53.933,00 

Trasferimenti e 
contributi 1.595.291,04 954,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.596.245,04 1.653.827,00 
Trasferimenti 

correnti 1.587.701,37 954,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.588.655,37 1.540.438,00 
Contributi agli 

investimenti ad 

altre 

Amministrazioni 

pubb. 7.589,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.589,67 65.804,00 

Contributi agli 

investimenti ad altri 

soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.585,00 

Personale 1.030.903,76 26.497,05 118.411,98 46.747,47 243.686,48 76,83 1.466.323,57 1.472.303,00 

Ammortamenti e 
svalutazioni 2.242.290,18 16.376,03 113.568,84 12.099,14 46.861,05 117,91 2.431.313,15 1.305.848,00 

Ammortamenti di 

immobilizzazioni 

Immateriali 26.067,43 11.515,90 4.330,80 338,74 133,32 23,28 42.409,47 40.476,00 

Ammortamenti di 

immobilizzazioni 

materiali 900.687,25 3.156,76 104.659,75 9.010,40 45.595,37 94,63 1.063.204,16 976.431,00 
Altre svalutazioni 

delle 

immobilizzazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Svalutazione dei 

crediti 1.315.535,50 1.703,37 4.578,29 2.750,00 1.132,36 0,00 1.325.699,52 288.941,00 
Variazioni nelle 
rimanenze di 
materie prime e/o 
beni di consumo 
(+/-) 

0,00 0,00 0,00 0,00 450,34 0,00 450,34   
Accantonamenti 
per rischi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.965,00 
Altri 
accantonamenti 14.369,45 312,41 94.227,87 25.359,67 0,00 0,00 134.269,40 256.851,00 
Oneri diversi di 
gestione 108.138,21 2.365,79 33.558,25 35.199,71 27.942,37 3,90 207.208,23 247.240,00 

totale componenti 
negativi della 

gestione B)  7.132.434,25 81.603,92 606.745,20 330.391,51 885.557,07 425,36 9.037.157,31 7.546.606,00 

DIFFERENZA FRA 
COMP. POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA 
GESTIONE (A-B) -1.391.873,10 -13.177,12 4.689,64 4.572,54 -44.606,93 10,21 -1.440.384,76 -777.070,00 

 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
24 

 

Il Margine Operativo Lordo consolidato pari a -1.440.384,76 di euro rappresenta la capacità del Gruppo 

COMUNE DI MARZABOTTO di allocare in modo efficace ed efficiente i fattori produttivi in suo possesso, al 

fine di offrire servizi alla collettività.  

 

Proventi e Oneri Finanziari: 
Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l’esposizione della capogruppo verso gli istituti di credito con cui 

sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine. 

Il dettaglio è rappresentato da: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda Casa 

Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

C) PROVENTI ED 
ONERI FINANZIARI                 

Proventi finanziari                 

Proventi da 
partecipazioni 245.802,53 0,00 0,00 142,00 0,00 0,00 245.944,53 254.242,00 
da società 

controllate 0,00 0,00 0,00 142,00 0,00 0,00 142,00   
da società 

partecipate 245.802,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 245.802,53 254.242,00 

da altri soggetti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Altri proventi 
finanziari 6.071,24 0,00 27,89 167,94 96,10 0,74 6.363,91 4.881,00 

Totale proventi 
finanziari 251.873,77 0,00 27,89 309,94 96,10 0,74 252.308,44 259.123,00 

Oneri finanziari                 

Interessi ed altri 
oneri finanziari                 

Interessi passivi 61.436,83 6,81 148,30 4.823,46 0,00 0,20 66.415,60 69.851,00 

Altri oneri finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 2.805,62 0,00 2.805,62 3.636,00 

Totale oneri 
finanziari 61.436,83 6,81 148,30 4.823,46 2.805,62 0,20 69.221,22 73.487,00 

totale (C)  190.436,94 -6,81 -120,41 -4.513,52 -2.709,52 0,54 183.087,22 185.636,00 

 

Rettifiche di valore delle attività finanziarie: 
Il dato deriva essenzialmente dalla rivalutazione e svalutazione effettuata dalla capogruppo in sede di 

predisposizione del Rendiconto 2018. 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

D) RETTIFICHE DI 
VALORE ATTIVITA' 

FINANZIARIE                 

Rivalutazioni  0,00 0,00 2.064,02 0,00 0,00 0,00 2.064,02 1.511,00 



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
25 

 

Svalutazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.809.358,00 

totale (D) 0,00 0,00 2.064,02 0,00 0,00 0,00 2.064,02 -1.807.847,00 

 

 

 

Proventi e Oneri Straordinari: 
Il dettaglio è rappresentato da: 

  
Comune di 

Marzabotto 

Ente 
Gestione 

Parchi 
3,11% 

Co.Se.A. 
Consorzio 

Servizi 
Ambientali 

7,32% 

ACER 
Azienda 

Casa Emilia 
Romagna 

0,5% 

Co.Se.A. 
Ambiente 

S.p.A. 
6,45% 

Lepida 
S.p.A. 

0,00156% 

Bilancio 
Consolidato 

2018 

Bilancio 
Consolidato 

2017 

E) PROVENTI ED 
ONERI 
STRAORDINARI                 

Proventi straordinari                 

Proventi da permessi 
di costruire  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 163.696,00 

Proventi da 

trasferimenti in conto 

capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Sopravvenienze attive 

e insussistenze del 

passivo 1.126.398,26 8.601,42 0,00 0,00 0,00 0,00 1.134.999,68 564.959,00 

Plusvalenze 

patrimoniali 202.513,89 0,00 0,00 821,99 0,00 0,00 203.335,88 251.484,00 

Altri proventi 

straordinari 3.500,00 0,00 0,00 288,93 0,00 0,00 3.788,93 2.330,00 

totale proventi 1.332.412,15 8.601,42 0,00 1.110,92 0,00 0,00 1.342.124,49 982.469,00 

Oneri straordinari                 

Trasferimenti in 

conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Sopravvenienze 

passive e 

insussistenze 

dell'attivo 153.756,04 5.870,11 0,00 0,00 0,12 0,00 159.626,27 537.088,00 

Minusvalenze 

patrimoniali 0,00 0,00 0,00 14,51 0,00 0,00 14,51 115,00 
Altri oneri 

straordinari  731,19 0,00 0,00 378,75 0,00 0,00 1.109,94 316,00 

totale oneri  154.487,23 5.870,11 0,00 393,26 0,12 0,00 160.750,72 537.519,00 

Totale (E) (E20-E21) 1.177.924,92 2.731,31 0,00 717,66 -0,12 0,00 1.181.373,77 444.950,00 

 

  



  BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
  Gruppo COMUNE DI MARZABOTTO 

 
26 

 

ALTRE INFORMAZIONI SUL BILANCIO CONSOLIDATO 
Il principio contabile applicato del bilancio consolidato prevede, al paragrafo 5 2, che nella nota integrativa e 

relazione sulla gestione il soggetto capogruppo siano indicate anche una serie di altre informazioni di seguito 

dettagliate. 

 

STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA 
L’ente non ha in essere alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati. 

 

IL RIPIANO DELLE PERDITE: 
Il Comune di Marzabotto, negli ultimi 3 esercizi, non ha ripianato alcuna perdita delle società ed enti 

appartenenti al GAP. 

 

Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai siti 

internet dei medesimi. 

 

 
 
2 

 Al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa. 

 La nota integrativa indica: 

•  i criteri di valutazione applicati; 

•  le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del passivo rispetto all’esercizio precedente 
(escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato); 

•  distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da 
garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie; 

•  la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è 
significativo; 

•  la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;  

•  la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è significativo; 

•  cumulativamente per ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell’impresa capogruppo per 
lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento; 

•  per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed informazioni sulla loro entità e sulla loro natura. 

•  l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun componente del gruppo amministrazione 
pubblica: 

•  della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia; 

•  delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei componenti del gruppo; 

•  se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell’assemblea ordinaria. 

•  della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del 
comma 1; 

•  della ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate e partecipante dalla capogruppo; 

•  qualora si sia verificata una variazione notevole nella composizione del complesso delle imprese incluse nel consolidamento, devono 
essere fornite le informazioni che rendano significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell’esercizio e quelli 
dell’esercizio precedente (ad esclusione del primo esercizio di redazione del bilancio consolidato); 

 l’elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato con l’indicazione per ciascun 
componente: 

•  della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto delle esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi 
imputabili alla controllante rispetto al totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate; 

•  delle spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;  

•  delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, negli ultimi tre anni 



COMUNE DI MARZABOTTO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 - ART.11-BIS 
DEL D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N.118

Del 18/12/2019Numero Delibera  97

13/11/2019

13/11/2019
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

BIOLCHI ANTONELLA

BIOLCHI ANTONELLA

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 97 del 18/12/2019

COMUNE DI MARZABOTTO

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 - ART.11-BIS DEL 
D.LGS. 23 GIUGNO 2011, N.118

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa CUPPI VALENTINA BRIZZI DR.SSA CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2019-12-20T12:00:41+0100
	Clementina Brizzi


		2019-12-20T13:55:09+0100
	Valentina Cuppi




